RUA. Jundiaí 121 - Centro – Itupeva-SP – CEP:13.295-160 – Fone: 11 4591-2483

AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 163/2025

Processo Administrativo nº 13276/2025

I - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO E

AFIAÇÃO DE INSTRUMENTAL CIRÚRGICO DAS UNIDADES DE SAÚDE

II - CONTRATADA: MARCEL FERREIRA DOS SANTOS CUTELARIA ME – CNPJ: 59.869.453/0001-00.

III - PRAZO: 12 MESES.

IV - FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

V -  VALOR GLOBAL: R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS).

VI - JUSTIFICATIVA: A MANUTENÇÃO DE TESOURAS CIRÚRGICAS É IMPORTANTE PARA EVITAR QUE AS

TESOURAS QUE PERCAM A AMOLAÇÃO FIQUEM DESGASTADAS, ALGO COMUM DE ACONTECER COM

O TEMPO. FAZER A AFIAÇÃO DAS TESOURAS REGULARMENTE É INDISPENSÁVEL PARA MANTER A

SEGURANÇA NO AMBIENTE DE SAÚDE, UMA VEZ QUE INSTRUMENTOS DE CORTE AFIADOS OFERECEM

MUITO MAIS PRECISÃO EM CIRURGIAS DELICADAS, ASSIM COMO MENOS RISCO DE TRANSMITIR

INFECÇÕES AO CORPO HUMANO.

Itupeva, 10 de outubro de 2025.

Publique-se.

CATARINA HASS LOPES DI GIOVANNI
Secretária Municipal de Saúde